carissimo fratri secundum communem fidem in Deo Patre et Christo Iesu salutari nostro, salutem.

(d) Ms. Reg., tempore.

(e) Ms. codex Regius, gratiam.

(f) Ita mss. Vat. et Vien. At ed. Schot., Domino. Ed. Rosv., in quo Domino præceptum suum utrumque completur. Ms. Reg. et tres editi codd., Domino præceptum tuum utrumque completur, mendose.

(g) Ita ms. Vien. Alii mss. cum edit. Rosv., infinita perfectio.

(h) Sic mss. Vien. et Reg. cum Vulgata. At ms. Vat. cum editis, quanta.

magna multitudo dulcedinis (a) ^a ejus tu mihi; (b) Nam A quantus quantus es, qua mente, qua lingua es, totus ¹ desiderium es: et mihi dulcedinem Christi sapis ut hortus mihi, ut odor agri pleni ^b, quem in odorem unguentorum illius currere legisti. Nam et ager tu illi es, qui vicissim ager nobis est ^c. In ipso enim serinus, et (c) ab ipso metimus. Ager vero tu, non ille spinis horridus, aut arenis aridus, aut petrosis ^d asper et audus, in quo semen datum aut suffocatur, aut destituitur, aut uritur ^e: sed ille, quem benedixit Deus a rore cœli, et ubertate terræ ^f. Unde et lingua tua (d) verbo Dei rorat, et cor tuum fertile Deo, semen exceptum spiritali fruge multiplicat; ut de fructibus tuis impleat manum suam messor, et sinum suum qui manipulos colligit ^g; hoc est, ipse Deus, qui verbi in nobis sui et seminator et messor est. Ipse, et manus qui dextera Dei, quam bonis operibus implemus. Idem et ille Abraham sinus est, in quo operum mercede requiescamus ^h.

2. Sic hic Deus ⁱ in tua caritate nobis abundans; non solum litteris tuis nos, sed et tabellariis benedicit, visitat, pascit, illuminat; utroque nobis munere aperiens thesaurum bonum cordis tui: ex abundantia (V. not. 69) enim cordis os loquitur ^k: et, omne enim ^h, inquit, animal ad simile sibi congregatur. Propterea benedicit te Deus, quia innocentes et recti adhaerent tibi ^l, et cum impiis non (e) sedes; odisti iniquitatem, diligis animam tuam ^l, quam projecisti in Christo, ut huic vitæ perdita servaretur æternæ, damno sui semetipsam lucrificiens, si per caritatem Christi vilescat sibi. Quo affectu vilis tibi, at pretiosæ Deo animæ tue suavitatem in favis oris tui Christum spirantibus odorantes (f) benedicimus Dominum, Dei Verbum Deum: qui sicut in ipso illo ^o homine, quem gessit, 119 ita in nostris mentibus gradus quosdam corporeæ ætatis exsequitur; nascitur, crescit, robatur, senescit. Sed orandus, ne in nobis diu aut jugiter parvulus, et infirmus ^o, et pauper sit. In te quidem, ut gloriamur, quia bonum tuum gloria nostra est, profectus ejus experientes, agnoscimus bonitatem grandem, malitia parvulum, sapientia senem, fide fortis, et in spiritu pia humilitatis pauperem, caritate divitem ^o. Nam prioribus erga humilitatem nostram officiis alios (g) anteverteras, omnibus nostris, ut sæpe testati sumus, et amicis studiosior, et proxi-

mis religiosior, et fratribus diligentior. Nunc vero ista nostræ visitationis vice, etiam temetipsum supergressa humanitate superasti. Sat enim nobis erat annuis commeatibus emereri litteras tuas, et a te missos videre, in quibus non solum vicem præsentis tue, sed et fidei teneremus effigiem. Tibi tamen satis non fuit institutam observantiam solemni perfunctione celebrare. Longum tibi multa dilectio fecit mora hiemis a nobis (h) silere. *Concalvit cor tuum intra te*, et in meditatione pietatis sanctus tibi bonæ impatientie ignis exarsit ¹. Nec sufficit litterarum ad nos editione (Latin. forte editionem; vid. ep. 5, n. 4) maturare, nisi gratiam sermonis tui, etiam de sanctis comitibus tuis lecto perlato, cumulares.

3. *Benedictus*, quem in hoc munus elegisti et assumisti ^m quo Deum feneras (V. not. 70): quia etsi peccatores nos vera conscientiæ nostræ professione, tamen tue simplicitatis opinione falsa putans, ut ait, sanctos, non jam hominis, sed Christi caritate nos diligis: et idcirco mercedem prophetæ accipies ⁿ, quia propter nomen Christi prophetarum honore accipis etiam non prophetas. Nobis vero similis gratia non debetur hujus officii, quo fratrem Victorem in nomine Dei, tuaque persona ad nos venientem, intima affectione et magna gratulatione suscepimus. Id enim tantum fecimus inutiles servi, quod facere debuimus ^o; quoniam perspicua veritas cogebat nos ovem puram in eo suspicere atque venerari; quem non solum ovem pelle, verum spiritus (i) mansuetudinis, et expressa in verbo ejus atque silentio Christi modestia revelabat. Vere recognovimus in eo sanctorum formulam beatorum Martini et Clari, quem proximo intervallo illustris magistri sequacem te autore cognovimus. Horum se unius in regeneratione esse progeniem, alterius in via comitem suis filius pacis ^p. Victor asseruit. Homo vere, ut scripsisti, Dei humili corde ^q, non humili gratia: vas misericordiae et mansio Altissimi quem recipit, et oblectat placido 120 animæ trementis hospitio. Is nobis benedictiones, præter illas quas a vobis geminas in litteris et palliis asserebat, plures addidit de opibus mentis suæ, non solum contubernio spiritali gratis simus nobis, sed et corporeo famulatu sedulus. Audeo enim rem oneris nostri fateri, dum tibi nihil de D ejus bonis taceam, quæ gaudium tuum esse certo

^a Psal. xxiv, 8, et xxx, 20. ^b Gen. xvii, 27. ^c Mattn. xiii, 4. ^d Gen. xxvii, 28. ^e Psal. cxxviii, 7. ^f Luc. xvi, 22. ^g Matth. xii, 34. ^h Eccli. xii, 20. ⁱ Psal. xxiv, 21, et xxv, 5. ^j Psal. x, 6; Johan. xii, 25. ^k I Cor. xiv, 20. ^l Psal. xxxviii, 4. ^m Psal. lxiv, 5. ⁿ Matth. x, 41. ^o Luc. xvii, 10. ^p Luc. x, 6. ^q Matth. xi, 29.